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貸　借　対　照　表
2021年 3月31日現在

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        預金        36,241,039        28,702,379         7,538,660
        未収収益            33,546            33,594              △48
        流動資産合計        36,274,585        28,735,973         7,538,612
   2  固定資産
     (1) 特定資産
        記念プロジェクト積立資産                 0         1,700,000       △1,700,000
        奨学金事業積立投資有価証券        15,000,000        15,000,000                 0
        奨学金事業積立資産        32,000,000        32,000,000                 0
        日本協会特別支援奨学金積立資産        14,798,650        14,544,156           254,494
        日中40周年記念奨学金積立資産         8,800,000        13,200,000       △4,400,000
        特定資産合計        70,598,650        76,444,156       △5,845,506
        固定資産合計        70,598,650        76,444,156       △5,845,506
        資産合計       106,873,235       105,180,129         1,693,106
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        未払金           228,750           155,767            72,983
        前受金         2,400,000         2,700,000         △300,000
        預り金            10,210            10,210                 0
        流動負債合計         2,638,960         2,865,977         △227,017
        負債合計         2,638,960         2,865,977         △227,017
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
        奨学金事業受取寄付金        30,000,000        30,000,000                 0

日本協会特別支援奨学生受取寄付金        14,798,650        14,544,156           254,494
        指定正味財産合計        44,798,650        44,544,156           254,494
       (うち特定資産への充当額) (      44,798,650) (      44,544,156) (         254,494)
   2  一般正味財産        59,435,625        57,769,996         1,665,629
       (うち特定資産への充当額) (      25,800,000) (      31,900,000) (     △6,100,000)
        正味財産合計       104,234,275       102,314,152         1,920,123
        負債及び正味財産合計       106,873,235       105,180,129         1,693,106



貸 借 対 照 表 内 訳 表
2021年 3月31日現在

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合　　計
Ⅰ　資産の部
  1  流動資産
       預金        14,123,089        22,117,950        36,241,039
       未収収益            33,546            33,546
       流動資産合計        14,156,635        22,117,950        36,274,585
  2  固定資産
    (1) 特定資産
       奨学金事業積立投資有価証券        15,000,000        15,000,000
       奨学金事業積立資産        32,000,000        32,000,000
       日本協会特別支援奨学金積立資産        14,798,650        14,798,650
       日中40周年記念奨学金積立資産         8,800,000         8,800,000
       特定資産合計        70,598,650        70,598,650
       固定資産合計        70,598,650        70,598,650
       資産合計        84,755,285        22,117,950       106,873,235
Ⅱ　負債の部
  1  流動負債
       未払金           114,835           113,915           228,750
       前受金         2,400,000         2,400,000
       預り金            10,210            10,210
       流動負債合計         2,514,835           124,125         2,638,960
       負債合計         2,514,835           124,125         2,638,960
Ⅲ　正味財産の部
  1  指定正味財産
       奨学金事業受取寄付金        30,000,000        30,000,000
       日本協会特別支援奨学生受取寄付金        14,798,650        14,798,650
       指定正味財産合計        44,798,650        44,798,650
       (うち特定資産への充当額) (      44,798,650) (                ) (                ) (                ) (      44,798,650)
  2  一般正味財産        37,441,800        21,993,825        59,435,625
       (うち特定資産への充当額) (      25,800,000) (                ) (                ) (                ) (      25,800,000)
       正味財産合計        82,240,450        21,993,825       104,234,275
       負債及び正味財産合計        84,755,285        22,117,950       106,873,235



正 味 財 産 増 減 計 算 書
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          特定資産運用益                               132,789          151,413         △18,624
            特定資産受取利息                               2,535           20,830         △18,295
            特定資産有価証券運用益                       130,254          130,583            △329
          受取会費                                  36,000,000       36,250,000        △250,000
            受取会費                                  36,000,000       36,250,000        △250,000
          受取負担金                                69,881,480       75,841,038      △5,959,558
            受取奨学生負担金                          69,881,480       75,841,038      △5,959,558
          受取寄付金                                32,670,783       30,800,865        1,869,918
            受取寄付金                                 3,367,583        1,568,635        1,798,948
            日本協会特別支援奨学生受取寄付金          29,303,200       29,232,230           70,970
          受取受験料                                 1,152,000        1,422,000        △270,000
            受取受験料                                 1,152,000        1,422,000        △270,000
          雑収益                                         3,091              397            2,694
            受取利息                                         447              397               50
            雑収益                                         2,644                0            2,644
        経常収益計                               139,840,143      144,465,713      △4,625,570
    (2)  経常費用
          事業費                                   136,366,772      151,655,345     △15,288,573
            奨学金                                   132,119,753      145,987,567     △13,867,814
            奨学生募集選考費                           2,318,635        2,393,605         △74,970
            人件費                                     1,107,850        1,025,801           82,049
            集会費                                        50,000        1,095,261      △1,045,261
            印刷費                                       210,187          485,571        △275,384
            通信費                                       367,685          386,164         △18,479
            賃借料                                       153,332          150,542            2,790
            旅費                                          29,440           90,375         △60,935
            雑費                                           9,890           40,459         △30,569
          管理費                                     1,807,742        1,835,214         △27,472
            人件費                                     1,107,850        1,025,805           82,045
            集会費                                             0          157,143        △157,143
            印刷費                                        36,530           54,903         △18,373
            通信費                                       101,554           83,171           18,383
            事務委託費                                   476,540          465,088           11,452
            賃借料                                        38,332           37,636              696
            雑費                                          46,936           11,468           35,468
        経常費用計                               138,174,514      153,490,559     △15,316,045
          評価損益等調整前当期経常増減額             1,665,629      △9,024,846       10,690,475
          評価損益等計                                       0                0                0
          当期経常増減額                             1,665,629      △9,024,846       10,690,475
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
        経常外収益計                                       0                0                0
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                                       0                0                0
          当期経常外増減額                                   0                0                0
          税引前当期一般正味財産増減額               1,665,629      △9,024,846       10,690,475
          当期一般正味財産増減額                     1,665,629      △9,024,846       10,690,475
          一般正味財産期首残高                      57,769,996       66,794,842      △9,024,846
          一般正味財産期末残高                      59,435,625       57,769,996        1,665,629
Ⅱ  指定正味財産増減の部
      受取寄付金                                29,557,694       29,159,100          398,594



正 味 財 産 増 減 計 算 書
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
        日本協会特別支援奨学生受取寄付金          29,557,694       29,159,100          398,594
      一般正味財産への振替額                    29,303,200       29,232,230           70,970
        一般正味財産への振替額                    29,303,200       29,232,230           70,970
          当期指定正味財産増減額                       254,494         △73,130          327,624
          指定正味財産期首残高                      44,544,156       44,617,286         △73,130
          指定正味財産期末残高                      44,798,650       44,544,156          254,494
Ⅲ  正味財産期末残高      104,234,275      102,314,152        1,920,123



正味財産増減計算書内訳表
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合　　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
   １. 経常増減の部
     (1)  経常収益
          特定資産運用益          132,789          132,789
              特定資産受取利息            2,535            2,535
              特定資産有価証券運用益          130,254          130,254
          受取会費       34,000,000        2,000,000       36,000,000
              受取会費       34,000,000        2,000,000       36,000,000
          受取負担金       69,881,480       69,881,480
              受取奨学生負担金       69,881,480       69,881,480
          受取寄付金       32,670,783       32,670,783
              受取寄付金        3,367,583        3,367,583
              日本協会特別支援奨学生受取寄付金       29,303,200       29,303,200
          受取受験料        1,152,000        1,152,000
              受取受験料        1,152,000        1,152,000
          雑収益            3,091            3,091
              受取利息              447              447
              雑収益            2,644            2,644
        経常収益計      137,840,143        2,000,000      139,840,143
     (2)  経常費用
          事業費      136,366,772      136,366,772
              奨学金      132,119,753      132,119,753
              奨学生募集選考費        2,318,635        2,318,635
              人件費        1,107,850        1,107,850
              集会費           50,000           50,000
              印刷費          210,187          210,187
              通信費          367,685          367,685
              賃借料          153,332          153,332
              旅費           29,440           29,440
              雑費            9,890            9,890
          管理費        1,807,742        1,807,742
              人件費        1,107,850        1,107,850
              印刷費           36,530           36,530
              通信費          101,554          101,554
              事務委託費          476,540          476,540
              賃借料           38,332           38,332
              雑費           46,936           46,936
        経常費用計      136,366,772        1,807,742      138,174,514
          評価損益等調整前当期経常増減額        1,473,371          192,258        1,665,629
          評価損益等計
          当期経常増減額        1,473,371          192,258        1,665,629
   ２. 経常外増減の部
     (1)  経常外収益
        経常外収益計
     (2)  経常外費用
        経常外費用計
          当期経常外増減額
          他会計振替前当期一般正味財産増減額        1,473,371          192,258        1,665,629
          税引前当期一般正味財産増減額        1,473,371          192,258        1,665,629
          当期一般正味財産増減額        1,473,371          192,258        1,665,629
          一般正味財産期首残高       35,968,429       21,801,567       57,769,996
          一般正味財産期末残高       37,441,800       21,993,825       59,435,625
Ⅱ　指定正味財産増減の部
      受取寄付金       29,557,694       29,557,694
        日本協会特別支援奨学生受取寄付金       29,557,694       29,557,694
      一般正味財産への振替額       29,303,200       29,303,200
        一般正味財産への振替額       29,303,200       29,303,200
          当期指定正味財産増減額          254,494          254,494
          指定正味財産期首残高       44,544,156       44,544,156
          指定正味財産期末残高       44,798,650       44,798,650
Ⅲ  正味財産期末残高       82,240,450       21,993,825      104,234,275



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針                                                                                

 (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　満期保有目的の債券については、償却原価法（定額法）によっている。

 (2) 消費税等の会計処理

　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

２．特定資産の増減額及びその残高                                                                  
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。                                                

（単位：円）
科            目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　記念プロジェクト積立資産          1,700,000                 0         1,700,000                 0

　奨学金事業積立投資有価証券         15,000,000            10,254            10,254        15,000,000

　奨学金事業積立資産         32,000,000                 0                 0        32,000,000

　日本協会特別支援奨学金積立資産         14,544,156        29,557,694        29,303,200        14,798,650

　日中40周年記念奨学金積立資産         13,200,000                 0         4,400,000         8,800,000

合            計         76,444,156        29,567,948        35,413,454        70,598,650

３．特定資産の財源等の内訳                                                                        
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。                                                      

（単位：円）
科            目 当期末残高 (うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に

産からの充当額) 産からの充当額) 対応する額)

特定資産

　奨学金事業積立投資有価証券         15,000,000 (        15,000,000) (                 0) (                 0)

　奨学金事業積立資産         32,000,000 (        15,000,000) (        17,000,000) (                 0)

　日本協会特別支援奨学金積立資産         14,798,650 (        14,798,650) (                 0) (                 0)

　日中40周年記念奨学金積立資産          8,800,000 (                 0) (         8,800,000) (                 0)

合            計         70,598,650 (        44,798,650) (        25,800,000) (                 0)

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益                                      

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。                    

（単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時　　価 評価損益

特定資産

　第６２回利付国債         14,976,924        15,312,150           335,226

合            計         14,976,924        15,312,150           335,226

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳                                                  

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。                                

（単位：円）

内            容 金      額

経常収益への振替額

　日本協会特別支援奨学生受取寄付金         29,303,200

合            計         29,303,200



附 属 明 細 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （特定資産の明細については、財務諸表に対する注記において記載しているため、記載を省

略している。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以 上 



（単位：円）

貸借対照表科目 金額

(流動資産）

預　金 普通預金

　みずほ銀行丸之内支店 運転資金（公益目的事業会計） 14,066,264

　みずほ銀行丸之内支店 運転資金（法人会計） 22,117,950

ＵＳＤ普通預金

　みずほ銀行丸之内支店 運転資金（公益目的事業会計） 42,024

ＧＢＰ普通預金

　みずほ銀行丸之内支店 運転資金（公益目的事業会計） 14,801

未収収益 みずほ銀行丸之内支店　他 未収利息（公益目的事業会計） 33,546

36,274,585

(固定資産）

特定資産 奨学金事業積立投資有価証券 第62回利付国債
公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業の財源として使用

14,976,924

普通預金 23,076

　みずほ銀行丸之内支店

奨学金事業積立資産 普通預金 　　　　　　　〃 22,000,000

　みずほ銀行丸之内支店

定期預金 　　　　　　　〃 10,000,000

　みずほ銀行丸之内支店

日本協会特別支援奨学金積立資産 普通預金
日本協会特別支援奨学生のための奨学金として
管理されている預金

494,784

　みずほ銀行丸之内支店

ＵＳＤ普通預金 　　　　　　　〃 8,173,520

　みずほ銀行丸之内支店

ＧＢＰ普通預金 　　　　　　　〃 4,609,084

　みずほ銀行丸之内支店

前払金 日本協会特別支援奨学生のための奨学金 1,521,262

　前田　葵 他2名（2020年度派遣）

日中 40周年記念奨学金積立資産 普通預金 8,800,000

　みずほ銀行丸之内支店

70,598,650

106,873,235

(流動負債)

未払金 　みずほ銀行丸之内支店 為替手数料3月分 4,455

未払金 　アデコ(株) 人材派遣料3月分 222,904

未払金 　ヤマト運輸（株） 議事録送付代 1,391

前受金 　2020年度派遣奨学生15名分 奨学生負担金2021年度分 2,400,000

預り金 　志村公認会計士事務所 源泉徴収所得税 10,210

2,638,960

2,638,960

104,234,275　　正味財産

財 　産 　目 　録

場所・物量等 使用目的等

流動資産合計

固定資産合計

平成30年度～平成34年度にわたるUWC中国校派
遣生のための奨学金を特定費用準備資金として
管理されている預金

2021年3月31日現在

　　資産合計

公益目的保有財産であり、公益目的事業の積立
資産として管理されている預金

流動負債合計

　　負債合計




